
SEXTA-fEirA, 14 dE MArÇO dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 10/03/2008
Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1° TA-03/12/2007
Endereço do Contratado: Travessa WE-25,Cidade Nova-V, 
n°472-Coqueiro-Ananindeua/Pa.
Data da Publicação: 14/03/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 043. 2008

Belém, 10 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
RESOLVE:
Constituir  Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores: MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
nº 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças;  ALEXANDRE DE ALMEIDA LEAL, matrícula nº 
54193916-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças e LUIZ REIS FERREIRA NETO , matrícula nº 
54195649-1, ocupante do cargo  de Assistente Admnistrativo, 
lotados neste Órgão, sob a presidência do primeiro, com a 
finalidade de apurar responsabilidades de servidor conforme 
fatos constantes nos autos do processo 2008/60563.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 044.2008
Belém, 10 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
RESOLVE:
Constituir  Comissão de Sindicância Administrativa, composta 
pelos servidores: UTAN DIAS LIMA, matrícula nº 54195654-1, 
ocupante do cargo de Técnico em Estatística e Atuária;  MARIA 
SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 5319064-
1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e CELSO DE 
JESUS PEREIRA SALDANHA, matrícula nº 54185825-2, 
ocupante do cargo  de Assistente Admnistrativo, lotados neste 
Órgão, sob a presidência do primeiro, com a finalidade de 
apurar responsabilidade de servidor conforme fatos constantes 
nos autos do processo 2007/439020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 045/2008
Belém, 12 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram dele-
gadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro de 2007, 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e ainda o memorando n° 032/2008 - GAB, de 10 
de março de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 10/03/2008, o período de 
gozo de férias da servidora MARIA DE JESUS BARRETO DE 
ALBUQUERQUE, mat. 57176051-1, ocupante do cargo de 
Subgerente, concedida através da PORTARIA N° 012/2008, de 
01/02/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.102, 
de 07/02/2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 309/2008
PORTARIA Nº 309/2008, 13 DE MARÇO DE 2008.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento a cidade de 
Brasília/DF, no dia 14/03/2008, com objetivo de participar de 
uma reunião na FUNASA, para tratar de assuntos referente a 
autorização para retomada das Obras do Projeto Alvorada, 
objeto de Tomada de Contas Especiais – TCE, por àquela 
Fundação de Saúde, para serem concluídas com recurso do 
PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 308/2008
PORTARIA Nº 308/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Curuçá
Dia: 14/03/2008
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Dar apoio ao Processo de Regularização Fundiária em 
Área Urbana.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 310/2008
PORTARIA Nº 310/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Francisco Damião da Silva Neto
Matrícula: 80845348/1
Cargo: Diretor de Investimentos
Origem: Belém
Destino: Curuçá.
Dia: 14/03/2008
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar e participar de reunião no município com 
a comunidade, com a COFIS e a Prefeitura referente à obra do 
Programa Pará Urbe,para ampliação da COFIS e informações 
sobre o funcionamento do empreendimento.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 311/2008
PORTARIA Nº 311/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Cargo: Motorista
Matricula:23205215/1
Origem: Belém
Destino: Curuçá
Dia: 14/03/2008
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará o Diretor de 
Investimentos desta Secretaria ao referido município,  no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento - PAC, Dr. José Humberto Ribeiro 
Martins, no uso de suas atribuições, resolve: Tornar sem 
efeito Aviso de Licitação Concorrência nº. 003/2007, publicado 
no Diário Oficial nº. 31127, de 13/03/2008, cujo objeto é 
a  contratação de empresa de engenharia para execução de 
obras de urbanização, saneamento e habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, no Município de Belém 
– Igarapé Tucunduba, que incluem implantação de infra-
estrutura urbana: sistema viário, de abastecimento de água, de 
esgotamento sanitário, drenagem urbana, construção de muro 
de arrimo e construção de unidades habitacionais.
Belém, 13 de março de 2008.
José Humberto Ribeiro Martins
Presidente da CEL

PORTARIA Nº 313/2008
PORTARIA Nº 313/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Ildo Terra Trindade, Assessor Especial 
I, Matrícula 57191334/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Santa Bárbara, no dia 14/03/2008, com objetivo 
de acompanhar reunião do Conselho Gestor da Feira do 
Produtor, Obra do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 312/2008
PORTARIA Nº. 312/2008, 13 DE MARÇO DE 2008.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
008/07, DE 22 DE JANEIRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora HELENA DE SOUZA ALVES, Assessor I, 
matrícula 57176255/2, referente a seu deslocamento a cidade 
de Brasília/DF, no dia 14/03/2008, com objetivo de acompanhar 
a Exmª Secretária de Estado em reunião na FUNASA, para tratar 
de assunto referente a autorização para retomada das Obras do 
Projeto Alvorada, objeto de Tomada de Contas Especiais – TCE, 
por àquela Fundação de Saúde, para serem concluídas com 
recurso do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JORGE NAZARENO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 315/2008
PORTARIA Nº 315/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Origem: Belém
Dia: 14/03/2008
Cargo: Motorista
Destino: Santa Bárbara
Nº. de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará o Técnico desta 
Secretaria ao referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 314/2008
PORTARIA Nº 314/2008, DE 13 DE MARÇO DE 2008

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2
Cargo: Gerente
Origem: Belém
Destino: Brasília
Dia: 14/03/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: acompanhar a Secretária de Estado em reunião com a 
FUNASA, para tratar de assuntos referentes à autorização para 
a retomada das obras do Projeto Alvorada, objeto de tomadas 
de contas especiais – TCE, por aquela Fundação de Saúde, para 
serem concluídas com recursos do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 113/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: EICO SISTEMAS E CONTROLES  LTDA - 
CGC/MF no 15.732.282/0001-99
OBJETO: Execução de Serviços de Cabeamento Lógico, Elétrico 
e Telefônico, a serem instalados nas Unidades de Serviços e 
Negócios da COSANPA, Capital e Interior, conforme previsto no 
Projeto de DI – Faturamento e Cobrança – CEF – I.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Tomada de Preços No  11/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (105) dias contados a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$  220.184,97
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e 
pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais  60 (sessenta) dias de acordo com a 
Lei Nº 8666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04.03.08 a 02.05.08
DATA DA ASSINATURA: 03.03.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 14 de Março de 2008
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 01/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. P. 
Macambira EPP;
Objeto: Fornecimento e Entega de Água Mineral;


